
 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
 
Oggetto: Emanazione dell’avviso pubblico per la presentazione delle candidature per l’elezione dei 
due rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di 
Ferrara per il biennio 2024/2026. 
 

LA RETTRICE 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 2 comma 1 lettere h), i), l), m) e s) che 
disciplinano funzioni, composizione, incompatibilità e durata del Consiglio di Amministrazione e l’art. 
2, comma 2, lettera h) che prevede la garanzia di una rappresentanza elettiva degli studenti anche 
nel Consiglio di Amministrazione, attribuendo l’elettorato passivo agli iscritti per la prima volta e non 
oltre il primo anno fuori corso ai corsi di laurea, laurea magistrale e dottorato di ricerca dell'università, 
durata biennale di ogni mandato e rinnovabilità per una sola volta; 

 
RICHIAMATI: 

• lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara ed in particolare: 
- l’art. 16 comma 4 lettera b) il quale prevede che il Consiglio di Amministrazione sia 

composto anche da “due rappresentanti degli studenti, eletti dal Consiglio degli Studenti”; 
- l’art. 16 comma 8 che stabilisce: “Il Consiglio di Amministrazione è nominato con decreto 

del Rettore (…) I rappresentanti degli studenti restano in carica due anni. I componenti del 
Consiglio di Amministrazione sono rieleggibili (…) nuovamente per una sola volta.”; 

• il Regolamento Generale di Ateneo ed in particolare: 
- l’art. 7 comma 2 che prevede: “L’elettorato passivo per le rappresentanze studentesche 

negli organi accademici è riservato agli studenti regolarmente iscritti ai corsi di studio per 
la prima volta e non oltre il primo anno fuori corso e in regola con il pagamento delle tasse 
universitarie”; 

- l’art. 40 commi 1 e 2 che prevedono che il Consiglio degli Studenti elegga, nel rispetto 
della parità di genere, i due rappresentanti nel Consiglio di Amministrazione e che 
risultano eletti i candidati che hanno ottenuto il maggior numero di voti; 

• la delibera del Senato Accademico rep. n. 467/2022, prot. n. 328966 del 22 novembre 2022 
con la quale è stata dettagliata, come sotto riportato, la procedura di elezione dei due 
rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Amministrazione, per le parti non disciplinate 
dall’art. 40 del Regolamento Generale di Ateneo sopra richiamato: 
- “avvio della procedura attraverso l’emanazione con Decreto Rettorale di un avviso 

pubblico per la presentazione delle candidature; 
- elettorato passivo attribuito agli iscritti per la prima volta e non oltre il primo anno fuori 

corso ai corsi di laurea, laurea magistrale e dottorato di ricerca dell'università, in regola 
con il pagamento delle tasse universitarie al momento della presentazione delle 
candidature; 

- elezione telematica a scrutinio segreto da effettuarsi nella prima seduta immediatamente 
successiva all’entrata in carica del Consiglio degli Studenti; 

- formazione di una graduatoria di non eletti da cui attingere per le sostituzioni in caso di 
cessazione degli eletti in corso di mandato; 

- nel caso il numero di candidature non consenta la formazione della graduatoria sopra 
citata, oppure in caso di esaurimento di tale graduatoria, si procede con un nuovo avviso 
pubblico”; 

• il Decreto Rettorale rep. n. 2036/2022, prot. n. 340006 del 19 dicembre 2022 di nomina dei 
due rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi 



 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 

 

di Ferrara per il biennio 2022/2024, a decorrere dalla data del Decreto con scadenza il 18 
dicembre 2024; 

 
RITENUTO pertanto opportuno avviare la procedura per l’elezione dei due rappresentanti degli 

studenti nel Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara per il biennio 
2024/2026; 

 
CONSIDERATO che attualmente ai componenti del Consiglio di Amministrazione viene 

corrisposto un gettone di presenza pari a 129,11 euro, ma che l’Ateneo è in attesa del parere del 
Ministero dell’Università e della Ricerca in merito alla proposta di rideterminazione dell’indennità 
degli Organi, corrispondente per i componenti del Consiglio di Amministrazione a 11.550,00 euro 
annui; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che il Consiglio degli Studenti, che dovrà eleggere i due componenti 

del Consiglio di Amministrazione, è stato nominato con Decreto Rettorale rep. n. 2208/2024, prot. n. 
304213 del 12 novembre 2024, all’esito delle votazioni studentesche che si sono svolte nei giorni 4, 
5, 6 e 7 novembre 2024 

 
DECRETA 

 
- di emanare l’avviso pubblico per la presentazione delle candidature per l’elezione dei due 

rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara 
per il biennio 2024/2026, con decorrenza dal 19 dicembre 2024. 
L’avviso pubblico e il relativo modello di candidatura sono allegati al presente Decreto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso. 
 

Ferrara, data come da registrazione a protocollo  
 LA RETTRICE 
 Prof.ssa Laura Ramaciotti 
 Firmato digitalmente 
 
La presente è copia informatica del Decreto Rettorale rep. n. 2250/2024, prot. n. 306307 del 

15/11/2024, firmato digitalmente dalla Prof.ssa Laura Ramaciotti, Rettrice dell’Università degli Studi 
di Ferrara.  

Il DR è conservato dall’Università degli Studi di Ferrara ai sensi del Codice dell’Amministrazione 
Digitale – D.lgs. n. 82 del 7/3/2005 (CAD) e smi. 

 
 
 
 
 


